

2007 års Svenska Entomologmöte

BENGT CARLSSON & BERTIL ANDRÉN

Värd för årets Svenska Entomologmöte, som avhölls i Uppsala, och i hög grad präglades av Linné-jubiléet, var Entomologiska föreningen i Uppland. Det var det artonde i ordningen, och till yttermera visso låg det också mitt i det XXVII Nordisk-Baltiska Entomologmötet, vilket innebar, att vi, som enbart deltog i det förstnämnda mötet, fick tillfälle att träffa många av våra grannländers entomologer.

Efter inkvartering i stuga på Sunnersta camping var det dags för registrering på Evolutionsmuseet, som var centrum för mötena, och fram på kvällen blev det sedan ljusfångst på Tunåsen alldeles i närheten av Uppsala kungshögar. Utöver en del intressanta fjärilar som exempelvis *Calophasia lunula*, fläckat lunariafly, syntes några respektgivande bågsteklar, *Ophonus* sp. Även nattaktiva

skalbaggar som den stora långhorningen *Arhopalus rusticus* och kolsvart kamklobagge (*Prionychus ater*), knuten till ihåliga träd, lockades till de starkt belysta lakanen. Eftersom åsen också betades av får, damp det även ner ett par spillningslevande arter: aftondyngbaggen (*Aphodius rufipes*) och rostbruna dyngbaggen (*A. rufus*). Också en nyckelpiga (*Paramyia oblongoguttata*) och en nitidulid (*Glischrochilus quadripunctatus*) samlades in. Dessutom tilldrog sig de märkliga skenen på åsen brandförsvarets uppmärksamhet. En orolig motionär hade larmat och en ledningsbil skickades till platsen.

Mitt bland alla ljusen tornade Gullvys hembakade bullar upp sig och hade lika stor dragningskraft på entomologerna som ljusen på insekterna.

Jonas Waldeck, som bidrog med ett par "ljus", hade också satt upp en rödvinsfälla, som bl a lockat en *Cosmia pyralina*, brunrött rovfly.

I detta sammanhang kan också nämnas att en rödvinsfälla vid Sunnersta camping, även den uppsatt av Jonas, lockade ett par ex. av *Eugnorisma depuncta*, punkterat jordfly, samt den märkliga bålgetingkortvingen (*Velleius dilatatus*), som dessutom också påträffades i sin "rätta" miljö under hemresan vid ett besök på Ängsö, där den smög omkring på en ek vid ingången till ett bålgetingbo. Medelst kikare, på respektfullt avstånd, (vi vågade inte riktigt lita på att bålgetingarna mestadels är "snällare" än andra getingar), kunde både de stora "bombplanen" och bålgetingkortvingen studeras en lång stund.

Följande dag var det så dags för en heldagsexkursion till norra Uppland med ett första besök på det intressanta Marma skjutfält. Särskilt tilldrog sig ett fuktigt område med en myckenhet av krissla vår uppmärksamhet, och här fångade Marcus Forslund krisslefjädermottet. I de torra sandiga markerna, typisk militär övningsterräng, spanade Bengt C. in en *Cicindela silvatica*, och här sågs även en mängd olika myrsamhällen.

Resan gick sedan vidare via Kronsättershöjden till Västanån, beläget vid Dalälven, där lunchen



Jonas Waldeck vid rödvinsfällan på Sunnersta camping.
Foto: Bertil Andrén.



Marma. Ett nästan uttorkat våtmarksområde med rikligt med krissla.
Foto: Bertil Andrén.

serverades, och vi VEK-are kunde glädjas över deltagarnas uppskattande möte med en för oss välkänd insekt. (Se fotona, som Jonas Waldeck påpassligt tog, för att föreviga händelsen.) Eftersom Linné hade tagit sig över Dalälven just här, begav vi oss också fast broledes, över till Älvkarleby på den motsatta stranden, innan det var dags att återvända till Uppsala för middag och SEF:s årsstämma.

Under Björn Holms lugna ledning avklarades sedan dagordningen i god anda.

Marcus Forslund hade efter 12 års ledning av SEF avsagt sig omval och till ny ordförande valdes Kjell Antonsson. Vi som upplevt Marcus hängivna och uppoffrande arbete för SEF kan inte annat än imponeras, och detta gäller förstås också SEF:s kassör Per Almkvist, som även han drog sig tillbaka. I tiden, men ändå anmärkningsvärt, var, att två kvinnor, Sanne Godow Bratt och Benedicte Albrechtsen, invaldes i styrelsen (de första någonsin i SEF:s historia).

Vidare bestämdes bl a, att årsstämman 2008 blir på Gotland och därefter beslutades, att årets markägardiplom skulle tilldelas Jan Guillou för hans naturvårdsin-

satser. (För ytterligare information rekommenderas ett besök på SEF:s hemsida.)

Kvällen avslutades med PUB-kväll och allmän förbrödring.

Fredag förmiddag inleddes med föreläsningar om tillämpad entomologi. Bl a talade Roger Pettersson om "In the tracks of *Notorhina punctata* och *Tomicus minor*" och Mattias Forshage om "Recent advances in scarab taxonomy".

Efter lunch var det sedan dags för en av de sk Linné-stigarna, den i Jumkil. Under Åke Lindelöws sakkunniga ledning fick vi oss till livs lite skogshistoria och också bekanta oss med spåren efter nutida insektangrepp av barkborrar, långhorningar och andra. Bl a visades utgångshål och tecken på

äggläggning efter den vackert marmorerade långhorningen *Saperda similis*, och Sigmund Hågvar, en av deltagarna från Norge, hade lyckan att hitta en annan vacker långhorning (*Oberea oculata*). De vedlevande skalbaggarnas larver efterlämnar ju väldigt karakteristiska och arts specifika mönster, så också *Hyleocoetes dermestoides*, vars intrikata spår t o m lurat till ett litet snedsprång i arkeologins historia. Någon trodde nämligen, att de "tecken" man upptäckt i en gammal stock, var en forntida



Högvalt i sökaren – men vad? Se nästa sida! Foto: Jonas Waldeck.



Jo, en Aromia, som här är på språng!
Foto: Jonas Waldeck.

mänsklig skrift, som man faktiskt vinnlade sig om att försöka tyda.

I slutet av turen, alldeles före ”Studentvilan”, en plats där Linné brukade stanna med sina lärjungar, nådde vi en myr med några högresta Kung



Myrsamhälle på ljungheden vid Kronsättershöjden.
Foto: Bertil Andrén.

Karls spira, och de, som hade köpt den nyligen utkomna *Trollsländor i Sverige – en fälthandbok*, kunde identifiera en av luftens ekvilibrister, den bruna mosaiksländan (*Aeschna grandis*). Därefter anträdde vi glada i hågen hemfärden, dock utan pukor och valthorn och blommor i hattarna som var vanligt på Linnés tid.

Ett mycket intressant och väl genomfört möte i historiska trakter med många upplevelser i insekternas värld tillsammans med trevliga entomologer.



Åke Lindelöw guidade längs Linné-stigen i Jumkil.
Foto: Bertil Andrén.

Missa inte utställningen
CARL von LINNÉ
Naturens namngivare,
Sveriges beskrivare
som visas hela hösten på
Göteborgs Naturhistoriska Museum